
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ
СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

414000, г. Астрахань, ул. Шаумяна, 47,
а/я 267, тел (851-2) 39-05-80, 44-79-30,
39-29-54

 

 

РЕШЕНИЕ

ПО ДЕЛУ №46-К-04-13

 

Резолютивная часть решения оглашена 26.08.2013                                                    г.
Астрахань

Полный текст решения изготовлен 27.08.2013

 

            Комиссия Астраханского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

            Председатель комиссии:

            ****** – руководитель Управления;

            Члены комиссии:

****** - главный специалист-эксперт отдела контроля размещения
государственного заказа и антимонопольного контроля органов власти;

            ****** - специалист-эксперт отдела контроля размещения государственного
заказа и антимонопольного контроля органов власти,



в присутствии главы администрации муниципального образования «Село
Енотаевка» <……>. (удостоверение б/н), индивидуального предпринимателя ******
(выписка из ЕГРИП от ****** №****), рассмотрев дело №46-К-04-13, возбужденное по
признакам нарушения администрацией МО «Село Енотаевка» (адрес: 416200,
Астраханская обл., Енотаевский район, с. Енотаевка, ул.
Ленина/Чернышевского/Калинина 1/19 «а»/20 «а») ч.1 ст.17.1 Федерального закона
от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Астраханское УФАС России 12.08.2013 поступило обращение прокуратуры
Енотаевского района о нарушении администрацией МО «Село Енотаевка» (далее
— Администрация) ст. 17.1 Закона о защите конкуренции.

В ходе рассмотрения данного обращения было установлено следующее.

Постановлением главы муниципального образования «Енотаевский район»
Астраханской области от 05.04.2006 №65 «О передаче имущества муниципального
образования «Енотаевский район» в собственность сельских поселений, входящих
в состав Енотаевского района, для решения вопросов местного значения» было
передано в собственность администрации Муниципального образования «Село
Енотаевка» здание банно-прачечного комбината, расположенное по адресу:
Астраханская область, Енотаевский район, с. Енотаевка, ул. Донская, д.11 «а», что
подтверждается свидетельством о государственной регистрации права.

            Администрация передала в аренду ИП ****** муниципальное имущество —
банно-прачечный комбинат на основании:

договора аренды от 01.02.2011 на срок до 31.12.2011;
договора аренды от 31.12.2012 на срок до 30.11.2012;
договора аренды от 30.11.2012 на срок до 31.10.2013.

            В материалах Прокуратуры имеется объяснение <……> - главы МО «Село
Енотаевка», в котором сообщается, что договор аренды муниципального
имущества — здания банно-прачечного комбината между Администрацией был
заключен без проведения процедуры торгов.

            В силу ч. 1 ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135 — ФЗ «О защите
конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),  заключение договоров
аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного
управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав
владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального
имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного
управления, может быть осуществлено только по результатам проведения
конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров.

            Однако, предоставление ИП ****** права арендного пользования
вышепоименованным объектом недвижимого имущества не входит в перечень



исключений, предусмотренных статьей 17.1 Закона о защите конкуренции,
позволяющих предоставление такого права без проведения торгов.

            Из вышеизложенного следует, что действия администрации МО «Село
Енотаевка», выразившиеся в передаче муниципального имущества — здания
банно-прачечного комбината, расположенного по адресу: Астраханская область,
Енотаевский район, с. Енотаевка, ул. Донская, д.11 «а», без проведения торгов,
привели к нарушению ч.1 ст.17.1 Закона о защите конкуренции.

            Глава администрации МО «Село Енотаевка» на рассмотрении дела признал
факт нарушения администрацией МО «Село Енотаевка» ч.1 ст.17 Закона о защите
конкуренции.

В связи с рассмотрением обстоятельств дела по существу, руководствуясь
статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, статьей 48, частью 1 статьи 49
Федерального закона от 27.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать администрацию МО «Село Енотаевка» нарушившей ч.1 ст.17.1 Закона о
защите конкуренции, в части заключения договора аренды муниципального
имущества — здания банно - прачечного комбината без проведения торгов.

2. Выдать администрации МО «Село Енотаевка» об устранении нарушения
антимонопольного законодательства, для чего:

- не позднее 3 месяцев с момента получения данного Решения Комиссии
Астраханского УФАС России по делу №46-К-04-13 расторгнуть договор аренды от
30.11.2012 №11/13;

- не позднее 5 рабочих дней с момента исполнения выданного предписания,
направить в Астраханское УФАС России документы, подтверждающие его
исполнение.

3. Передать материалы дела №46-К-04-13 должностному лицу отдела контроля
размещения государственного и антимонопольного контроля органов власти
Астраханского УФАС России для рассмотрения вопроса о наличии в действиях
администрации МО «Село Енотаевка» и ИП ****** признаков нарушения ст.16
Закона о защите конкуренции.

 

 

Председатель комиссии                                                                                                           ******

 

 



Члены Комиссии                                                                                                                      ******

 

                                                                                                                                                ******

                        

 

            Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его
принятия.

 

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа ч.2 ст.19.5 кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к административной ответственности не освобождает от
обязанности исполнить решение антимонопольного органа

 


	ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА
	УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
	ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
	414000, г. Астрахань, ул. Шаумяна, 47, а/я 267, тел (851-2) 39-05-80, 44-79-30, 39-29-54

